
UZNESENIE 
  Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Petržalka 
 

zo dňa 07. novembra 2023 

 
---------- 

Stanovisko Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka k Návrhu VZN 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Uznesenie č. 203 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

s ch v a ľ u j e 

 

Stanovisko Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka k Návrhu všeobecne 

záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v nasledovnom znení: 

 

Stanovisko Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka k Návrhu 

všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

 

K predmetnému návrhu máme nasledovné pripomienky: 

 

1. §1 ods. (1) 

na konci  (1) Správu poplatku na území Bratislavy vykonáva hlavné mesto SR 

Bratislava (ďalej len „správca poplatku“. 9) 

Pripomienka: žiadame o prečíslovanie odseku: 
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 (7) Správu poplatku na území Bratislavy vykonáva hlavné mesto SR 

Bratislava (ďalej len „správca poplatku“. 9) 

 

Zdôvodnenie: Nakoľko tento odsek nasleduje v §1 po odseku 6, je nutné prečíslovanie 

odseku na odsek 7. 

 

 

2. poznámka č. 12 

  pod čiarou „§ 43a ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov“ 

 

Pripomienka: žiadame o doplnenie poznámky nasledovne: 

„§ 43a ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov do 31.03.2024. 

Od 01.04.2024 §2 ods.7 a ods.8 zákona č. 201/2022 Z. z. o výstavbe“ 

 

Zdôvodnenie: V zadefinovaní pozemnej stavby zákon č. 50/1976 Zb. v znení 

neskorších predpisov stráca platnosť účinnosťou zákona č. 201/2022 Z. 

z. o výstavbe dňa 01.04.2024. 

 

 

3. §3 ods.3  „Vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti ku miestnemu poplatku za     

komunálne  odpady je poplatník uvedený v 2 ods. 1 písm. a) až c) tohto nariadenia povinný 

správcovi poplatku oznámiť na tlačive Oznámenie o vzniku, zmene a 

zániku poplatkovej povinnosti, ktoré je zverejnené správcom poplatku na 

jeho webovom sídle.“ 

 

Pripomienka: žiadame o doplnenie znaku § nasledovne: 

„Vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti ku miestnemu poplatku za 

komunálne  odpady je poplatník uvedený v § 2 ods. 1 písm. a) až c) 

tohto nariadenia povinný 

správcovi poplatku oznámiť na tlačive Oznámenie o vzniku, zmene a 

zániku poplatkovej povinnosti, ktoré je zverejnené správcom poplatku na 

jeho webovom sídle.“ 

 

Zdôvodnenie: Pravdepodobne ide len o chybu v písaní.  

 

 

4. §4 ods.2 „Správca poplatku k 1. januáru zdaňovacieho obdobia kalendárneho 

roku   2024 určuje sadzbu preddavku na poplatok v súlade so zavedeným 

systémom zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu za 

vážený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu podľa §1 ods.3 

tohto nariadenia 29) nasledovne: 

0,1659 eura za1 kilogram zmesového komunálneho odpadu v lisovacom 

kontajneri“ 
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Pripomienka: Žiadame o doplnenie dôvodovej správy o výpočet sadzby preddavku. 

 

Zdôvodnenie: Napriek tomu, že výška preddavku sadzby za zmesový komunálny odpad 

v lisovacom kontajneri pri váženom množstve zberu lícuje sadzbu 

poplatku množstvového zberu zmesového komunálneho odpadu, 

žiadame o doplnenie úvahy a prepočtu, ktorým hlavné mesto prišlo 

k tejto výške preddavku. 

 

 

5. poznámka č.37 

pod čiarou „§21 ods.4-6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy;“ 

 

Pripomienka: Žiadame o zmenu znenia odvolávky na: 

„§21 ods. 5-6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy“ 

 

Zdôvodnenie: predmetná odvolávka je v súvislosti s poplatkom za vážený množstvový 

zber drobného stavebného odpadu (ustanovenie §5 ods. 3 návrhu VZN o 

poplatkoch). Ustanovenie §21 ods. 4  návrhu VZN o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi je 

o objemnom odpade: 

 

(4) Držiteľ odpadu je oprávnený požiadať oprávnenú osobu o zber a 

prepravu objemného odpadu mimo kalendárového zberu; zoznam 

oprávnených osôb a podmienky prepravy objemného odpadu 

zverejňuje hlavné mesto na svojom webovom sídle. Podmienky 

prepravy objemného odpadu mimo kalendárového zberu zverejňuje 

na svojom webovom sídle aj mestská časť, ak oprávnená osoba 

zabezpečuje zber objemného odpadu pre mestskú časť. 

 

6. poznámka č.59 

pod čiarou „§81 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov“ 

 

Pripomienka: zmena odvolávky na iné ustanovenie zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákona č. 582/2004 Z. z.“) na: 
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  „§81 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov“ 

 

Zdôvodnenie: Ustanovenie §8 ods.3 návrhu nariadenia, ku ktorému patrí odkaz pod 

čiarou č. 59, určuje obci povinnosť a spôsob vrátenia kladného rozdielu 

poplatku poplatníkovi, ktorému zanikne poplatková povinnosť.  

  Odkaz č. 59 v návrhu nariadenia je však na znenie ustanovenia§81 ods.2 

zákona                    č. 582/2004 Z. z., ktorého znenie „... Obec vykoná 

zúčtovanie preddavku na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení 

zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia 

zdaňovacieho obdobia, za ktorý sa poplatok zúčtuje. Ak vznikne záporný 

rozdiel na poplatku podľa § 79a ods. 5, obec vyrubí záporný rozdiel na 

poplatku rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na bežné 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený preddavok na poplatok spolu so 

záporným rozdielom na poplatku po zúčtovaní preddavku na poplatok sú 

splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. ...“ 

rieši záporný rozdiel poplatku. 

 

 

7. poznámka č.67 

pod čiarou „§8 ods.6 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 

drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy;“ 

  

Pripomienka: zmena odvolávky na iné ustanovenie §8 návrhu VZN o nakladaní s KO 

a DSO: 

„„§8 ods.3 všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy č. ..../2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 

drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy;““ 

 

Zdôvodnenie: poznámka pod čiarou patrí k ustanoveniu §10 ods. 4 návrhu VZN 

o poplatku, ktorý je o dočasnej úprave zapojenia do systému zberu  a 

odkazuje na ustanovenie §8 ods.6 návrhu VZN o nakladaní s KO a DSO. 

Ustanovenie §8 návrhu VZN má len tri odseky, z ktorých tretí určuje 

spôsob požiadania o dočasnú úpravu zapojenia. 

 

 

8. poznámka č.68 

pod čiarou „§102 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ 

 

Pripomienka: zmena odvolávky na iné ustanovenie zákona č. 563/2009 Z. z. o správe 

daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 563/2009 Z. z.“) na: 

 

  „zákon č. 563/2009 Z. z. správe daní (daňový poriadok) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20231001#paragraf-79a.odsek-5
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Zdôvodnenie: Ustanovenie §11 návrhu nariadenia, ku ktorému patrí odkaz pod čiarou 

č. 68 určuje, že na konanie vo veci správy poplatku sa vzťahuje osobitný 

predpis.  

  Odkaz č. 68 v návrhu nariadenia je na znenie ustanovenia §120 zákona 

č. 563/2009 Z. z., ktorého znenie je o podrobnostiach daňovej exekúcie 

zrážkami zo mzdy a z iných príjmov. 

 

 

---------- 

 

 

 

         
 

V Bratislave dňa 10.11.2023 

 

          Ján Hrčka v. r.  

              starosta 


